[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE COAUTORIA
PL 36/2021

Excelentíssimo Senhor

Carlão Pignatari

Presidente da Assembleia Legislativa de São Paulo
Requeiro a Vossa Excelência que, para todos os fins regimentais, me seja atribuída a coautoria do Projeto de lei nº 36, de 2021, de iniciativa da deputada Marina Helou (REDE), com coautoria da Deputada Erica Malunguinho (PSOL), que “assegura prioridade de tramitação dos procedimentos investigatórios que visem à apuração e responsabilização de crimes dolosos e culposos com resultado morte, inclusive na modalidade tentada, que tenham como vítimas crianças e adolescentes.”
A iniciativa é nobre e necessária em um país onde, de 1996 a 2017, mais de 190 mil crianças e adolescentes de 10 a 19 anos foram vítimas de violência fatal. A prioridade na apuração desses crimes deve garantir ao estado e sociedade a possibilidade de desenvolver de maneira mais célere políticas públicas para responder a este enorme problema. Por isso, cumprimento a deputada pela iniciativa e solicito a coautoria na propositura.
Sala das Sessões, em 10/8/2021.
a) Paulo Fiorilo
De acordo,

a) Marina Helou a) Erica Malunguinho
[image: image1.emf]